ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

№4

от 14 июня 2013 года город Душанбе

О процессуальных сроках рассмотрения и разрешения гражданских и семейных дел

Своевременное рассмотрение гражданских и семейных дел, имеет важное значение для
защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан (физических
лиц), юридических лиц, а также прав и законных интересов Республики Таджикистан, органов
государственной власти и самоуправления, других субъектов правоотношений.

В целях обеспечения соблюдения судами сроков рассмотрения и разрешения гражданских
и семейных дел, устранения фактов волокиты, на основании статьи 27 конституционного Закона
Республики Таджикистан «О судах Республики Таджикистан», Пленум Верховного Суда
Республики Таджикистан,-

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Обратить внимание судов на то, что гражданские и семейные дела должны
рассматриваться и разрешаться в установленные законом сроки.

2. В целях своевременного рассмотрения и правильного разрешения гражданских и
семейных дел законодателем предусмотрены два вида процессуальных сроков: процессуальные
сроки, установленные законом (статья 157 Гражданско-процессуального кодекса Республики
Таджикистан (далее ГПК) и процессуальные сроки, назначаемые судом (статьи 151-153 ГПК и
другие).

3. Судам, судьям следует иметь в виду, что исчисление течения трехдневного срока
разрешения вопроса о принятии искового заявления (заявления) начинается с момента
регистрации искового заявления (заявления) в канцелярии суда и завершается разрешением
вопроса о принятии к рассмотрению, отказе в принятии, возвращении или оставлении искового
заявления (заявления) без движения.

Исковое заявление (заявление) может быть сдано в отдел делопроизводства суда
непосредственно самим истцом или его представителем (заявителем или его представителем) или
же через отделения связи Государственного унитарного предприятия «Почтаи точик», а также в
ином порядке, установленном законом.

В соответствии со статьей 137 ГПК Республики Таджикистан отказ в принятии искового
заявления (заявления) разрешается в трехдневный срок, и должно быть возвращено заявителю
вместе со всеми приложенными к нему документами в срок, не более пяти дней со дня
поступления искового заявления (заявления) в суд.

4. Судья в определении об оставлении искового заявления (заявления) без движения,
согласно части 1 статьи 139 ГПК предоставляет истцу (заявителю) срок для исправления
недостатков, который должен быть разумным, чтобы в предоставленное время была возможность
обеспечить исправление недостатков. Если истец (заявитель) в установленный срок исправит
недостатки, указанные в определении, исковое заявление считается поданным в день
первоначального представления его в суд и определением судьи принимается к производству
суда. В этом случае исчисление срока рассмотрения дела начинается со дня принятия искового
заявления (заявления).

1

5. Законодателем определены общие и сокращенные сроки рассмотрения и разрешения
судебных дел в зависимости от отдельных категорий гражданских и семейных дел.

Гражданские и семейные дела рассматриваются и разрешаются судьей в установленный
общий срок в течение трех месяцев, а дела о восстановлении на работе, о взыскании алиментов
не позднее одного месяца (части 1 и 2 статьи 157 ГПК).

Законом могут быть установлены сокращенные сроки рассмотрения и разрешения отдельных
категорий гражданских и семейных дел. Например, в соответствии со статьей 265 ГПК заявление
об оспаривании постановлений органов и должностных лиц, уполномоченных рассматривать дела
об административных правонарушениях, рассматривается судом в десятидневный срок, или дела
о защите избирательных прав и права на участие граждан Республики Таджикистан в референдуме
должны быть рассмотрены в течение трёх дней, а если до выборов осталось менее шести дней -
немедленно (статья 260 ГПК).

6. Судам, судьям необходимо иметь в виду, что гражданские и семейные дела должны
рассматриваться и разрешаться в срок до трех месяцев со дня принятия заявления судьей, а дела
о восстановлении на работе, о взыскании алиментов, если взыскание алиментов не связано со
спором об установлении отцовства (материнства) или с необходимостью привлечения к делу
других заинтересованных лиц, то не позднее одного месяца со дня принятия судом заявления
сторон.

7. В соответствии со статьей 140 ГПК встречное исковое заявление предъявляется до начала
судебного разбирательства, и рассматривается совместного с первоначальным исковым
заявлением. Судебное разбирательство начинается с момента начала судебного заседания.

В виду того, что законодателем не установлен срок рассмотрения встречного искового
заявления, то в данном случае судам, судьям следует иметь в виду, что течение срока
рассмотрения дела начинается со дня принятия встречного искового заявления к производству
суда.

8. Поскольку законодателем не установлен определенный срок для проведения подготовки
дела к судебному разбирательству, то действия по подготовке дела к судебному разбирательству
осуществляются в пределах общего срока рассмотрения и разрешения, установленного законом
для всех категорий дел. По делам, в отношении которых законом предусмотрены сокращенные
сроки, процессуальные действия по этим делам производятся также в эти сроки.

9. Учитывая то, что предварительное судебное заседание является процессуальным
действием при подготовке гражданских и семейных дел, то судам, судьям следует иметь в виду,
что предварительное судебное заседание должно быть проведено в пределах общего срока
рассмотрения дела, установленного законом.

В исключительных случаях, с учетом мнения сторон и сложности дела, судья может
назначить срок проведения предварительного судебного заседания, выходящий за пределы
сроков рассмотрения и разрешения дел. Этот срок должен быть разумным и достаточным для
проведения процессуальных действий. Для совершения данных действий выносится отдельное
судебное определение.

10. При приостановлении рассмотрения дела по основаниям, предусмотренные законом,
течение всех не истекших процессуальных сроков приостанавливается одновременно с
приостановлением рассмотрения дела, (статья 112 ГПК). Течение процессуального срока
рассмотрения дел продолжается со дня принятия определения о возобновлении рассмотрения
дела (статья 224 ГПК).

В случаях оставления искового заявления (заявления) без рассмотрения или прекращения
рассмотрения дел сроки рассмотрения завершаются в день принятия соответствующего
определения суда.

11. Принимая во внимание то, что по некоторым категориям дел, жалобам и заявлениям
сроки их рассмотрения конкретно не установлены, судам, судьям необходимо рассматривать
такие дела, жалобы и заявления в разумные сроки с учетом их сложности и специфики. При этом,
соблюдая принцип осуществления правосудия, своевременно рассматривать дела, и не допускать
назначения сроков, превышающих сроки предусмотренные законом. (Например, восстановление

2

процессуальных сроков (статья 114 ГПК), рассмотрение заявления о пересмотре по вновь
открывшимся обстоятельствам решений или определений, вступивших в законную силу (статья
383 ГПК) или признание и исполнение решений судов иностранных государств и иностранных
третейских судов и арбитражей (статья 398 ГПК) и т.п.

12. Судам, судьям следует незамедлительно в сроки, установленные законом направлять в
суд кассационной инстанции дела по кассационным и частным жалобам и протестам.

Своевременное вручение сторонам решения суда имеет важное значение для исчисления
сроков, предусмотренных статьей 327 ГПК, в котором установлены сроки подачи кассационной
жалобы и протеста. Поэтому, судам необходимо в кратчайшие сроки после вынесения
обоснованного решения, принять меры по своевременному вручению его сторонам. (Например,
вызов сторон, направление копии решения через почтовое отделение связи, принятие замечаний
по поданной жалобе и т. п.).

Разъяснить судам, судьям, что гражданские и семейные дела не могут быть направлены в
суд кассационной инстанции до окончания срока подачи кассационной жалобы и протеста,
установленного статьей 327 ГПК. Дело направляется в суд кассационной инстанции после
исполнения действий, предусмотренных в статьях 332-333 ГПК. Сведения о вручении лицам,
участвующим в деле, судебного акта, должны быть точными, в частности, к материалам дела
прилагаться расписка, почтовая квитанция, подтверждающие его получение.

13. Судебные дела, в период действия конституционного Закона Республики Таджикистан
«О правовом режиме чрезвычайного положения» от 3 ноября 1995 года № 94, рассматриваются
в сроки, установленные ГПК с учетом соблюдения требований статьи 11 данного Закона.

Верховный Суд Республики Таджикистан должен рассмотреть дело, поступившее по
кассационной жалобе или протесту не позднее двух месяцев со дня его поступления. Суд Горно-
Бадахшанской автономной области, суд области, суд города Душанбе должны рассмотреть
поступившее по кассационным жалобам и протестам дело, в срок не позднее одного месяцев со
дня его поступления.

Частные жалобы и протесты рассматриваются также в сроки указанные выше.
Жалобы и протесты по делам о защите избирательных прав и права на участие граждан

Республики Таджикистан в референдуме, и по другим категориям дел в суде кассационной
инстанции рассматриваются в кратчайшие сроки в течение трёх дней или незамедлительно.

В целях оказания содействия в реализации возможности участия субъектов избирательных
прав и права на участие в референдуме, если до выборов и референдума осталось менее шести
дней, законодателем установлены сроки незамедлительного рассмотрения таких жалоб и
протестов, связанных с днем выборов и референдума.

14. Верховному Суду, Суду ГБАО, судам областей и города Душанбе при рассмотрении
судебных дел в кассационном и надзорном порядках, обратить особое внимание на случаи
необоснованной волокиты, нарушения сроков рассмотрения дел, и принимать по ним
соответствующие меры.

15. В связи с принятием настоящего Постановления считать утратившим силу
Постановление Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан «О сроках рассмотрения
гражданских дел» от 16 декабря 2004 года, №13.

                                                Председатель Верховного Суда
Республики Таджикистан Н.Абдуллоев

М.Саидов

Секретарь Пленума,
Судья Верховного Суда
Республики Таджикистан

3